



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWOCY

Ulica Królewska Nr. 5.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta

kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na pro-

wincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. 5 marek

USPOKOJONY.

(z Tennysona).

Im człowiek dalej idzie życia drogą,
Ten mniej uskarża się na trud podróży,
Lecz nie dla tego, że pochód mniej nuży,
Że się bezpieczniej stąpa wprawną nogą,
Ale wie teraz, że już blisko końca:
Że się położy o zachodzie słońca.

Przecież za siebie w tył obraca głowę
I w dal przebytą pogląda z tęsknotą.
Widzi tam blaski jutrenki różowe
I wschodzącego słońca łunę złotą,
Jak malowała krajobrazy życia
Przez światel swoich czarowne odbicia.

Już-by nie wrócił tam nawet za cenę
Tego wszystkiego, co tu legło w pyłe:
Na tę przeżytej przeszłości arenę,
Gdzie tyle tracił, gdzie przecierpiał tyle;
A przecież kocha nawet te zawody
Młodej miłości i nadziei młodej.

Kocha... jak skarby unosi wspomnienie
Tego, co ogniem przenikało łono,
Jak niegdyś ludziom na wieczności mienie
Mały pieniążek do grobu kładziono,
Chciałby wziąć z sobą to czem serce biło, —
Co tam zapałem młodych wierzeń było.

Aloizy Żółkowski.

(Ciąg dalszy).

Dla ucieleśniania ideałów czy wzorów wytwarzanych przez poetów i pisarzy dramatycznych artysta rozporządzać musi w zupełności środkami fizycznymi normalnej postaci człowieczej. Gdyby cała genialność Michała Anioła ześrodkowała się na artyzm sceniczny—Stwórca świata daremnieby się trudził, obdarzając twórcę *Sądu Ostatecznego* geniuszem: można być łokietkiem i bohaterem w rzeczywistości, ale nie na scenie. Musi też artysta wyćwiczyć i opanować doskonale środki swe psycho-fizyczne, jak oblicze wraz ze wzrokiem, głos i mimika, w których, pomimo całej ich zewnętrzności, czujemy nieustające działanie utajonej poza niemi siły wewnętrznej, sprawczyni i kierowniczkę wszystkich umysłowo już występujących objawów. Siłę tę znajduje artysta we własnej duszy, a stanowi ją moc odczuwania i oddawania prawdy życia, rysowania takich kształtów, jakieby miało żywe człowieczeństwo, gdyby w świecie rzeczywistości żyło tak, jak mu poeta w świecie myśli żyć nakazał. Jeżeli artysta sceniczny w podstawianiu człowieka rzeczywistego, fizycznie żyjącego w miejsce wyobraźniowego—dojdzie już do takiej doskonałości, że gra jego staje się niejako bezwiednym wysnuwaniem treści złożonej w charakterze, sprawiając wrażenie niczem nieprzycimionej, nieskażonej, niepodrobionej prawdy życia—wtedy mówimy o artyzmie wyższym, nieporównanym, a niekiedy nawet znajdujemy się w tem położeniu, że wrażeń swoich, odbieranych od takiej doskonałej sztuki sceni-

nicznej, nie zdołamy już w zupełności ująć w słowa bez pomocy pojęcia genialności. Wtedy też dostaje się artyście nazwa genialnego. Za co? Za to, że doskonale a stale, nie w jednej tylko roli, z nigdy niezawodzącą siłą, według metody, którą sam na świat sobie przyniósł, bierze w siebie, wdycha ludzi-ideały pomysłane przez autora i wprowadza w pełnię zjawiskową, w doskonałość życia, zespalającego myśl z ciałem, duchowość z fizycznością, ideał poety z dotykalnie żywą istotą.

Za taką też doskonałość wywoływanego złudzenia prawdy dostawała się Żółkowskiemu za życia jeszcze nazwa genialnego; nie każdy jednak miał odwagę tej nazwy używać, gdy mówił o ostatnim już filarze dawnej sceny warszawskiej. O wyrazy zresztą nie idzie, ale o czystość pojęć w nie przyodziewanych. Niepospolitym już jest darem samo to bogactwo, jaką daje postać, twarz, oko i wszystkie środki psycho-fizyczne; ale rzeczywiście już na wyżyny duchowych obdarowań wzbija się harmonijny rozum, wiedzący, jak z bogactwa korzystać, i ta doraźnie, błyskawicznie, bez rozumowania, jakby instynktowo działająca siła, która umie według wskazówek rozumu wykonać zawsze co potrzeba i nigdy więcej ani mniej. Właśnie i taki dobrze wiedzący rozum i taką dobrze działającą siłę posiadał w sobie Żółkowski, a stale przymierze tych dwóch potęg wytwarzało w nim *intelligencyą artystyczną*, wyłącznie do wymagań sztuki ograniczoną, niedbającą o świat i wiedzę dalszą, mniej lub więcej ważną, mniej lub więcej dostępną a obowiązującą powszechność ludzi wykształconych. Wysoko wzbijała się w Żółkowskim ta intelligencya czysto-zawodowa, w pewnym tylko zakresie przez naukę i przykład innym udzielić się zdolna, a zresztą będąca, jakby utajony w ciele ciepłik, wyłączną własnością tej indywidualności, w której się wyrobiła. Ale myliłby się ten, ktoby do samego tylko rozumu i popędu artystycznego, do środków postaci i obli-

różnice nie będą znaczne. W ogólności wszelkie obserwacje fenologiczne od samego początku ich prowadzenia były oparte na liczbach przeciętnych a otrzymywane dane służyły do sformowania *kalendariusza roślinnego*. Prace tego rodzaju sięgają już czasów Karola Linneusza („*Philosophia Botanica 1751*“) w których uczony ten notował czas kielkowania, ulistnienia, kwitnienia, dojrzewania owoców i więdnienia w różnych latach po sobie następujących. Dopiero jednakże prace statysty i dyrektora obserwatorium w Bruxelli Quetelet'a zachęciły szersze koła uczonych do zajęcia się tym przedmiotem, a dzięki jego usiłowaniom na 80 prawie stacjach, rozciągających się od północnych Włoch (Wenecja i Parma, przez południową Francję (Dijon i Volognes), i przez Niemcy do Anglii, robiono spostrzeżenia nad rozwojem rozmaitych roślin.

Za jego-to inicjatywą wprowadzony został termin „*fenologia*“ oznaczający naukę o rozwoju roślin w rozmaitych klimatach, i zdołano dla 70 gatunków w ten sposób oznaczyć czas pierwszego ulistnienia, pierwszego kwitnienia, dojrzalności owoców i więdnienia. Obserwacje te prowadzone były od roku 1841 i zapisywane w pamiętnikach bruxelskiej akademii umiejętności.

* * *

Prace Quetelet'a znalazły wielu naśladowców Göppert robił spostrzeżenia na Szląsku. Fritsch w Czechach a następnie w innych miejscowościach dał początek badaniom fenologicznym w Austrii, głównie zaś działał w tym kierunku professor Hoffmann w Giessen, który też rozpoznał zamilowanie tego rodzaju obserwacji w Niemczech w wysokim stopniu. Prócz tego, że bardzo wiele osób prywatnych zaczęło od roku 1851 zajmować się fenologią, odezwy Hoffmanna i Dr Ihne do botaników wszystkich narodowości rozpoznały tę naukę, w Niemczech przy wszystkich obserwatoriach astronomicznych zaczęto od roku 1875 zajmować się stale fenologią, Ponieważ jednakże podobnych miejscowości jest tylko 17 w Niemczech, postanowiono zatem obserwacje prowadzić także i na stacjach meteorologicznych. Słowem: w roku 1885 było podobnych stacji obserwacyjnych co do rozwoju roślinności 254, a mianowicie z nich w Wielkim Księstwie Badeńskim 10 w Brunszwiku, 20 w Alzacji i Lotaryngii 35 w W. Księstwie Henssen-Darmstadtzkim, 101 w Prussjach Zachodnich, 32 w Turynii i 34 w Wirtembergii. Professor Hoffmann z D-rem Ihne wydali odpowiednią instrukcję, jak mają być obserwacje prowadzone.

Rezultaty mają być w niedługim czasie już zebrane i posłużą do sformowania kalendariusza roślinnego. Professor Hoffmann zestawiał zupełnie już wystarczający kalendarz dla Giessen. Obecnie czas oznaczony w kalendarzu daje skalę do prowadzenia obserwacji w innych miejscowościach. Skutkiem powstania kalendariusza roślinnych dla różnych miejscowości na ziemi można będzie obserwacje fenologiczne oznaczać na mappach, a to mianowicie, łącząc te miejscowości za pośrednictwem linii krzywizny, w których pewien rozwój roślin odbywa się jednocześnie. W ten sposób powstałe krzywizny nazwał Hoffmann *Isophanami* i nawet nakreślił już odpowiednią mapę dla Europy środkowej odnośnie do jej flory wiosennej, (*Petermann's geograph. Mittheilungen 1881*).

Na mapie tej z łatwością zorientować się oile dni wcześniej lub później następuje rozbudzenie się wiosny w miejscowościach odległych od Giessen. Wegetacja najwcześniejszą jest w górnych Włoszech, mianowicie nad jeziorami (o 25 dni), najpóźniejszą zaś w dolinach górnych Alp (Vevers 52, Heiligenblut 41 dni) nawet Prussy Wschodnie nie różnią się bardzo od tych ostatnich miejscowości. Następnie można będzie także notować rozwój pojedynczych roślin, jak to dr Ihne uczynił z bzem hiszpańskim, Hoffmann z gruszą i jabłonią a także z żytem, dla których mapograficznie oznaczone są kwitnienie, dojrzewanie i żniwo.

Jeżeli poszukiwania te, wykazujące np. że kwitnienie bzu, postępując ku północy, opóźnia się stopniowo o trzy dni, a także i w miarę podnoszenia się nad powierzchnią morza, są pewnej doniosłości, to daleko ważniejszymi pod tym względem będą badania dotyczące zmian pogody a mianowicie co do temperatury i wilgotności. Ciepło, które uważane jest za główny czynnik w rozwoju roślinności, wywiera wpływ niejednokrotny na powierzchni kuli ziemskiej. W strefie gorącej, gdzie fluktuacje roczne temperatury są znacznie mniejsze, niż w innych klimatach, rozdziela się rok na porę gorącą i wilgotną. Tam cała wegetacja roślinna odbywa się w porę wilgotnej, ma to np. miejsce na stepach Ameryki południowej, gdzie czas gorący, ale suchy, jest czasem wypoczynku ziemi. Tu główny rozwój roślin zależny jest od wilgotności, a nie od ciepła. Zresztą według obserwacji Dove'go zmiany w temperaturze i wilgotności stanowiące wielkie zбочenia od klimatu zwykłego, rozciągają się zazwyczaj na większe przestrzenie. Uczony ten jako przykład przytacza rok 1834, w którym w Styczniu, nie tylko we Francji południowej drzewa migdałowe kwitły, ale także w Paryżu i Tryeście drzewa morwowe pokryły się już kwieciami.

Pod Tryestem znajdowano dojrzałe poziomki a w Sztutgardzie dojrzały brzoskwinie i wiśnie. W Czechach około Lutomerzyc, kwitły brzoskwinie, morele, porzeczeki w pierwszych dniach Kwietnia, a w końcu Maja dojrzały wiśnie. W środku Maja w wielu miejscach Wirtembergii zakwitła winna latorośl a w pierwszej połowie Czerwca wszystko już kwitło. W Sierpniu, w wielu okolicach Niemiec, nawet w Prussjach Wschodnich spotykano powtórnie kwitnące jabłonie i inne drzewa owocowe, we Wrześniu zaś w Niemczech Południowych kwitła poraż wtórny winna latorośl i t. p.

* * *

Jakkolwiek powyższe dane wykazują, że skutkiem ciepła, które panowało w Grudniu i Styczniu roku 1834, tak wcześniej rozpoczęła się wegetacja, i że zależność ta jest oddawna wiadomą, pomimo to przyznać trzeba że postawienie w tym względzie prawidła, jest rzeczą wcale niełatwą. Przynajmniej czynione w tym względzie próby nie wydały dodatniego rezultatu. Najdawniejsze świadectwa naukowe twierdzą, że oznaczoną być musi średnia temperatura dnia w krzywiznie rocznej, aby osiągnąć średnią liczbę czasu rozwoju roślin. Później robiono inne hipotezy. Według jednak obserwacji Linssera, który prowadził badania w strefach północnych (Moskwa, Polkowa, Petersburg) — żadna z tych hipotez nie wytrzymuje krytyki.

Hoffmann starał się rozwój roślin w zależności od temperatury w następujący sposób określić: mianowicie średnia summa maksymalnych temperatur na termometrze wystawionym na działanie słońca od 1 Stycznia do chwili pewnego oznaczonego peryodu rozwoju rośliny, ma oznaczać *stałą wegetacyjną ciepłotę* obserwowanej rośliny.

Czyniono w tym względzie wiele bardzo obserwacji; wszystkie one jednakże nie pozwalają jeszcze wyprowadzić stanowczego wniosku co do wpływu temperatury na wegetację. Tosamo można powiedzieć i o wilgotności.

Byłoby bardzo do życzenia, aby i u nas pod tym względem rozpoczęto badania, które wzbudzają żywe zajęcie pod względem naukowym, a i w praktycznym życiu oddałyby z pewnością wielkie korzyści.

Tymczasem kierować się można, danymi jakie podaje Hoffmann.

Dr. J. Starkman.

Kronika działalności kobiecej.

— Na miejsce ś. p. hr. Hortensyi Małachowskiej przewodniczącej filantropijnie pracowni kobiecej, zwanej „Zakładem S-tej Marty“, obraną została ks. Swiatopełk Czertwetyńska. Nazwa zakładu uległa też zmianie pewnej i obecnie brzmi: „Zakład pracy kobiet S-ty Marty.“

— Z zapisu ś. p. Tekli Swiergockiej otrzymało sześć wdów po zegarmistrzach po rs. 73. Z zapisu Maryanny Taube przyznano dwa wsparcia po rs. 75 niezamożnym osobom wyznania ewangelicko-augsburskiego.

— Dom szwalni dziewcząt ubogich przy ulicy Starej, został poświęcony d. 10 Grudnia.

— Między wakującymi stypendiami z zapisów prywatnych, przypadającym na bieżący rok szkolny, znajdują się zapisy: Ś. p. Judyty Jakubowicz rs. 75 dla uczniów płci obojej, z pierwszeństwem dla krewnych testatorki; Ś. p. Amelii Ciołkowskiej w ilości 150 rs. dla potomków rodziny: Natalii Marchockiej, Jana Żabickiego, Jana Naprzeckiego, Ignacego i Julii Rojewskich, Emilii Niewiarowskiej, Felixa Bielawskiego, Kajetana Marcinkowskiego, Ignacego Nowosielskiego i Henryka Ciołkowskiego. Ś. p. Józefaty Tokarskiej dwa stypendya po rs. 750 rocznie dla uczniów szkół średnich i wyższych warszawskiego okręgu naukowego, krewnych testatorki w porządku następującym: 1) ze zstępnej i bocznej linii ojca testatorki, Grzegorza Wyrzykowskiego, 2) ze zstępnej i bocznej linii matki testatorki, z domu Modzelewskiej 3) ze zstępnej linii dwóch siostr męża testatorki, z Tokarskich: Franciszki Egidyuszowej Borzuchowskiej i Barbary Franciszkowej Zdziarskiej.

— D. 4 Grudnia r. bieżącego rozdano w Piotrkowie z funduszu składanego corocznie do rąk adw. Młodowskiego w kwocie rs. 90 nagrody siedmiu kandydatkom, zasłużonym przez długoletnią, uczciwą służbę w jednej rodzinie. Największą nagrodę otrzymała kandydatka, służąca w jednym i tym samym domu lat 30; inne przedstawiły dowody pracy u jednego ogniska rodzinnego po lat: 13, 10, 9 i mniej, aż do lat 6-ciu.

— Na poruszoną przez „Kuryer Warszawski“ kwestyę założenia w Warszawie fabryki ozdobnych podkładów do bukietów, odpowiedział beziemiennie „Ogrodnik“ dowodząc, że przedsiębiorstwo to nie jest bynajmniej potrzebnem, gdyż podkładek wspomnianych nie sprowadza się wcale z zagranicy, ale wyrabiają je na miejscu pp. Wolńska, Bardetówna, Diehlówna, Cweigebaumowa może inne jeszcze, nieznanie piszącemu osoby. Każda z wyrabiających wykonywa tę pracę swoją dla jednego z tutejszych zakładów ogrodniczych, co sprawia, że fabryka wspomniana nie mogłaby liczyć na zbyt, ani nawet na wywóz do cesarstwa, jak to było w owym artykule wspomniane, a to z powodu istniejących już w liczbie dostatecznej zakładów tamtejszych. Jeden z pomiędzy nich, fabryka Volmera, staje nawet do konkurencji z pracą warszawską, utrzymując w Warszawie stałego agenta swego. W Warszawie zajmuje się jeszcze wyrobem podkładek takich p. Koprowska, znana z wystaw ogrodniczych, ale to jest już tylko praca amatorska na własny użytek.

— W Radomiu otwartym zostanie w czasie najbliższym sklep dla pracy kobiecej, z założeniem takim, jak nasz „Warszawski Bazar pracy kobiecej“ przy ulicy Wierzbowej. Kwestyą tę, jak to już wiedzą czytelnicy nasi, poruszyła pocziwie „Gazeta Radomska“.

— Pożyteczny zwrot do praktycznych zajęć kobiety w zakresie gospodarstwa domowego objawia się w naszych zawodowych szkołach dziewcząt. W zakładzie takim p. Haliny Tokarskiej (Szkolna Nr 8) odbywają się, jak wiemy, od miesięcy kilku zbiorowe lekcje gotowania w po-

łączeniu z potrzebnym tu niezbędnie poznaniem się na gatunkach i wartości przedmiotów spożywczych. Obok tego uczennice pobierają lekcje kroju i roboty kapeluszy od wybornej, pierwszorzędnej nauczycielki, a jest to w ekonomii domowej rzeczą wagi niemałej, aby ta gałąź pracy rozpowszechniła się w rodzinach, bo prowadzi ona za sobą oszczędności bardzo znaczne. Przytem kobieta, która sama w ubiór swój pracuje, bardzo rzadko jest strojnicą i elegantką zbyt kującą. Praca daje powagę myśli i pocieszającym jest fakt takiego zwrotu w kierunku zawodowego nauczania kobiety. Szkoła p. Tokarzewskiej uczy niemniej i rzemiosł najwykwitniejszych w zakresie sztuki stosowanej do przemysłu oraz robót wytwornych; koronek, wypukłych haftów kolorowych.

— Pani Lisowska z Mołowid, w powiecie nowogrodzkim, doszedłszy do przekonania, że gospodarstwo rolne mniej się opłaca, wszystkie orne grunta włości swojej zamieniła na łąki. Z inwentarza hoduje tylko liczną stadninę, i dla tej nawet kupuje owies. Do wzorowych gospodyń w okolicy tamtejszej należy p. Alina Rejtanowa, która przecież oddaje się zwyklemu gospodarstwu kobiecemu: hodowli drobiu, co dzisiaj uważać można za przedsiębiorstwo zyskowne przy zakupie jaj nawywóz. Niedawno agent hamburski, Stemmer, objeżdżał strony lubelskie, łomżyńskie, grodzieńskie i wołyńskie, zawierając kontrakty na dostawę jaj, których wagony całe idą do Hamburga. Pierwsza wysyłka tegoroczna, była oszacowana na 35.000 rs., ale starać się trzeba o gatunki dobre, o dobre przechowanie towaru, aby utrzymał się w świeżości należytej, bo agenci zagraniczni mogą nas pominąć, jak to już nam grozić zaczyna. Ogrodnictwo: produkcja warzywa i owoców, ma też, jako gałąź gospodarstwa domowego, widoki na wywóz. Z Kowieńskiego wyprawiono już tej jesieni znaczne partje tego towaru w okolice dalej posunięte na północ i przedstawiać to może niezawodne źródło dochodu, byle dowóz zagraniczny nie stanął nam w poprzek. *Gazeta Kielecka* zwraca na to uwagę kogo należy, aby gospodynie wiejskie, zwłaszcza włościanki, hodowały gęsi i inne gatunki drobiu w odmianach poprawnych, co nie tylko podniesie ceny, ale zapewni nam zbyt stały. Obecnie w okolicach przyległych do Prus płacą za gęś od rs. 1 do rs. 1 k. 20, możnaby przecież otrzymać więcej i zapewnić sobie zbyt stały, hodując wyłącznie tylko gatunki uszlachetnione.

— Stowarzyszenie wzajemnej pomocy, zawiązało się między Rzymiankami z celem wpływu i oddziaływań korzystnych na rozwój pracy kobiecej we wszystkich warstwach społecznych.

Stowarzyszenie to, wystąpiło, mając na czele swoim Adelę Fanella, kobietę poważną, używającą wśród społeczeństwa swego opinii osobistości zacnej i rozumnej, licząc przecież tylko czterdzieści stowarzyszonych, które zgromadziły się d. 1-go Listopada. Zebranie zagaiła przewodnicząca mową piękną, natchnioną gorącą miłością dla Włoch i idei, która prowadzić je powinna przez dzieje nowożytne. Kobieta ma tu swój dział pracy i obowiązków tak rodzinnych, jak społecznych. Rzymowi nie brakło nigdy kobiet szlachetnych; po wszystkich czasach i epokach historycznych umiały one, obok cnot domowych, spełniać cnoty obywatelskie, umiały poczuwać się do obowiązku, ciężarowego na nich w obu tych zakresach — do obowiązku poświęcania się na korzyść dobra ogółu. Z kolei przemawiała Emanuella Fiorentini; uzupełniając mowę przewodniczącej, wytlumaczyło, że stowarzyszenie nie ma i może, nie powinno mieć żadnych socjalnych lub politycznych barw i odróż-

nień. Celem jego jest danie pracy, potrzebującej tego robotnicy, oraz pomoc, wspierająca tak matki aby każda mogła sama karmić swe dziecko, (co jest naturalnym obowiązkiem kobiety), wyposażająca dziewczęta ubogie, idące za uboższego — pomoc wzajemna, nie tylko w kierunku materialnym, którąby kobiety dawały sobie w uczuciu serdecznej życzliwości: pomoc, której potrzebuje zarówno bogata i uboga, jeżeli to będą węzły miłości siostrzanej, przyjaźni, łączącej serca ich wzajemnie, jako córek jednej matki — ojczyzny włoskiej. Signora Catalano przemawiała z kolei, wykazując, jaką jest siła zjednoczenia i jako przykład przedstawiała obraz zasługi, jakie siostry stowarzyszonne i współpracownice Złotego Krzyża (Croce d'Oro), oddały rodzinom ubogim i samotnym, opuszczonym ludziom, odwiedzając ich i pomagając chorych, oraz nieszczęśliwym wypadkom uległe osoby, których liczba była razem w przeciągu roku 46).

Głosy, które się tu odzywały, idąc z serc szły też do serc i wzruszyć je umiały: na drugim już zebraniu, w cztery dni potem, sala była pełna, a współudział zebranych kobiet bardzo żywy, jak tego dowodziły ich przemówienia. Statut stowarzyszenia został też ułożonym nazwa jego obrana, a tu rzecz wyszła od kobiety z ludu, Trastaweranki. Na wniesione przez nią żądanie, stowarzyszenie przyjęło za patronkę swą Adelaide Cairoli, matkę bohatera: „jedna z największych matek włoskich, która pokazała kobietom swego narodu, jak się poświęca najdroższe swe miłości dla świętego i wzniosłego ideału.“ Tak umotywowanym został w Statucie fakt, że zowie się ono: „Towarzystwem Adelaidy Cairoli.“

— Do najpożyteczniejszych zakładów włoskich dla kobiet, zaliczają szkołę handlową dla kobiet w Rzymie, która w przeciągu lat czterech uzdolnia uczennice swoje do prowadzenia przedsiębiorstw handlowych i wyucza języków obcych doskonale. Dotychczas język angielski, nauczany był przez całe lat cztery i uczennice wychodzące ze szkoły mówiły bardzo dobrze, przecież obecnie zarząd szkoły uznał, że język francuzki, którego nauka miała sobie wyznaczony czas jedynie lat dwóch, powinien zająć miejsce angielskiego z powodu, że jest on najbardziej używanym w całej Europie i mimo wszelkich zmian, jakim uległa Francja, jest zawsze językiem panującym, który rozumieją niemal bez wyjątku wszyscy wykształceni ludzie całego świata. Zatem wszystkie szkoły handlowe uczyć go powinny.

Wskutek niedopuszczenia przez rząd belgijski do adwokatury Maryi Popelin, uniwersytety belgijskie zamknęły kobietom przystęp do studiów prawa. Na innych fakultetach uczy się obecnie dwadzieścia jeden kobiet: na wydziale przyrodniczym siedm, na wydziale medycznym trzy, na wydziale farmaceutycznym (tak) dziesięć, filozofia ma słuchaczkę jedną.

— Francuzka akademia przyznała kobietom dorocznych nagród cnoty Montyona pięć, a pomiędzy nagrodzonymi jest Murzynka, która nie chciała opuścić państwa swoich, doprowadzonych przez zmianę losu do nędzy; inna z laureatek, Marya Brouguin, oddała cały posiadany majątek biednym. Zwrócono przytem we Francji uwagę na fakt, że dotychczas prawie wszystkie z kobiet, otrzymujących nagrody cnoty były silnie nabożne i dobre chrześcijanki.

Zeszyt k. 25.
Pocztą 32.

TANIE WYDANIE

Zeszyt k. 25.
Pocztą 32.Wyszły z druku zeszyty 18-ty, 19-ty i
20-ty dzieła p. t.**PISMO ŚWIĘTE**

STAREGO i NOWEGO TESTAMENTU

Jedyna w swoim rodzaju pod względem przepychu
edycya ozdobiona 230 drzeworytamirysunku najslawniejszego francuzkiego
illustratora**GUSTAWA DORÉ**przekład **X. JAKÓBA WUJKA,**

zatwierdzony przez Stolicę Apostolską.

Wydanie nowe z objaśnieniami, zatwierdzone przez
Konsystorz Archidiecezji Warszawskiej.Každy zeszyt zawiera 3—4 arkuszy druku oraz
3 lub 4 wielkie ryciny oddzielnie na grubym
illustracyjnym papierze odbite; zeszyty wychodzą
w przerwach 10—12 dniowych; zeszytów
będzie 60.**WARUNKI PRENUMERATY:**

Żadne zaliczenie nie jest wymaganem; — zapisujący się płaci 25 kopiejek przy odbiorze zeszytu. Za podaniem adresu księgarnia wydawcy M. Glücksberga przy ulicy Królewskiej Nr. 5 przesyła zeszyty do domu.

Z przesyłką pocztą liczy się zeszyt kop. 32, prenumeratę z prowincji nadsyłać można częściowo, lecz naraz najmniej na 5 zeszytów, czyli rs. 1 kop. 60, gdyż na prowincję naraz po 5 zeszytów ekspedyować się będzie.

Nadsyłający z prowincji od razu prenumeratę na całe dzieło płacą tylko rs. 17 zamiast rs. 19 kop. 20, jako przy częściowej opłacie wypada.

Prenumerować można we wszystkich księgarniach.

Michał Glücksberg,

Księgarz-Wydawca, ulica Królewska N. 5.

OD WYDAWCY.

„Bluszcz” w przyszłym kwartale wychodzić będzie pod dotychczasową redakcją.

Szanownym prenumeratorom z prowincji przypominamy wczesne wznowienie prenumeraty, dla uniknięcia zwłoki w przesyłce numerów.

Do dzisiejszego numeru *Bluszczu* dołącza się Arkusz 8-my i 9-ty powieści pod tytułem: **Nauczycielka**, przez Emmę Marschall.**TREŚĆ:** Uspokojony, (z Tennysona) (wiersz). — Alojzy Żółkowski. — Adjutant króla jegomości opowiadanie z drugiej połowy zeszłego stulecia, napisał Mieczysław Krzywosąd-Kępieński. — Nowiny Paryżkie. — Z działu przyrody. Kronika najnowszych wynalazków i odkryć naukowych, przez Dr. J. Starkmana — **Kronika działalności kobiecej.****Dodatek obejmuje:** Arkusz 8-my i 9-ty powieści pod tytułem: **Nauczycielka**, przez Emmę Marschall. — Przegląd mód. — 25 wzorów, ubiorów i robót z opisem. — **Sekreta gospodarskie.** — **Dyspozycya stołu.**

Warszawa.—W Drukarni i Litografii S Orgelbranda Synów, Krakowskie-Przedmieście № 66.

Redaktor odpowiedzialny Michał Glücksberg.

Дозволено Цензурою. — Варшава, 29 Ноября 1889 года.